
Zápis ze zasedání vědecké rady ETF UK
26. dubna 2024

Přítomni: doc. V. Hušek, prof. L. Karfíková, doc. K. Kubalčíková, doc. T. Landová, doc. J. Ros-
kovec (děkan), doc. D. Ryšavý, prof. J. Štefan, prof. D. Tureček, prof. M. Wernisch.

Dále přítomni proděkani prof. M. Prudký, doc. P. Sláma.

Omluveni: doc. J. Dušek, prof. P. Hošek, prof. I. Noble.

Jednání se konalo ve Velké posluchárně ETF od 11:00 do 12:40.

Program byl chválen podle návrhu. 

K zápisu z minulého zasedání VR: 
• vysvětleno zastavení profesorského řízení doc. Tima Noble: ETF UK čeká na novou akre-

ditaci habilitačního a jmenovacího řízení, 
• habilitační řízení dr. Pavla Bargára proběhlo úspěšně, jmenován docentem k 1. 2. 2024.

Hlasování: zápis včetně nehabilitovaných školitelů doktorandů jednomyslně schválen.

1. Informace o probíhajícím hodnocení vědy na UK 
Prof. Martin Prudký, proděkan pro vědu a koordinátor oblasti THEO univerzitního programu 
financování vědy Cooperatio, podal informaci o přípravě sebehodnotící zprávy pro Hodnocení 
tvůrčí činnosti na UK za období 2019–2023:

• Koncepce hodnocení vědy předchozího vedení UK (prorektor prof. J. Konvalinka) byla sou-
časným vedením revidována (prorektor prof. L. Krištoufek) a je postavena na kvalitativním 
hodnocení jednotlivých vědních oblastí univerzitního programu Cooperatio. V tomto rámci 
bude ETF hodnocena převážně v oblasti THEO (Teologie a religionistika), z malé části také 
v oblasti SOAS (Sociologie a aplikované vědy). 

• Cíle hodnocení, jeho nástroje a postup podrobně stanoví Opatření rektora č. 17/2024 zde: 
https://cuni.cz/UK-13493.html 

• Harmonogram: hodnotící zprávy budou předloženy VR na podzim 2024.

Diskuse o důsledcích této metody pro vědeckou práci na ETF UK. V tomto konceptu hodnocení 
silnější „potáhnou“ slabší nahoru.

2. Schválení odborníků pro zkušební komise
• Podle čl. 9, odst. 3 SZŘ UK „Předsedu a další členy komise jmenuje děkan fakulty z profeso-

rů, docentů a odborníků. Odborníci musí být schváleni vědeckou radou fakulty.“
• Přiložený seznam byl aktualizován vypuštěním těch, kdo se mezitím habilitovali, nově do-

plněni  dr. David Cielontko, odborný asistent katedry Nového zákona, a dr. Karel Řezáč, od-
borný asistent katedry sociální práce, k pozvánce přiložena jejich CV.

• Diskuse: odborníci, u nichž není výslovně uvedena oblast odbornosti, jsou oprávněni zkou-
šet ve všech oblastech výuky. Rozhovor o takto široce pojatém oprávnění uzavřen poukazem 
k tomu, že zkušební komise je sestavována děkanem ad hoc s přihlédnutím k odborné způ-
sobilosti jejích členů.

Usnesení: Vědecká rada ETF schvaluje předložený Seznam nehabilitovaných odborníků oprávněných  
podle § 53 odst. 2 zákona č. 111/1998 zkoušet při státních závěrečných zkouškách na ETF UK.
Hlasování: jednomyslný souhlas.

https://cuni.cz/UK-13493.html


3. Změna garanta programu TSE
• Podle Statutu UK 22,10 „Garanta studijního programu… jmenuje a odvolává rektor na ná-

vrh děkana příslušné fakulty po vyjádření její vědecké rady.“ Ke změně dochází na přání 
stávajícího garanta a po dohodě s navrženým garantem. 

• Prof. P. Hoška nahradí doc. P. Bargár (přiloženo CV).

Usnesení: Vědecká rada ETF doporučuje,  aby doc.  Pavol  Bargár byl  jmenován garantem magis-
terského studijního programu Teologie–spiritualita–etika.
Hlasování: návrh usnesení jednomyslně přijat.

Na okraj návrhu této změny se otevřela diskuse o magisterském programu TSE jako takovém. 
Současná podoba je obtížně hledaným kompromisem mezi požadavkem, aby šlo o program 
navazující (stylem výuky i vědomostními předpoklady) na bakalářský program TKT, a mezi 
požadavkem, aby byl otevřen uchazečům odjinud. U obou typů studentů se předpokládal zá-
jem o některé specifické či hraniční oblasti teologie, jakož touha vyhnout se klasickému ku-
rikulu jazykovými prerekvizitami určeného programu ET. Program byl zamýšlen jako komple-
mentární s jiným odborným zaměřením studentů. K slabým stránkám programu patří malý 
počet studentů, velmi nízká  graduation rate, obtíže se zapojením studentů do programů ET 
a s vytvářením nových kurzů a nebezpečí „lacinější“ cesty k duchovenskému povolání v někte-
rých církvích. Navzdory hlasům, aby se v tomto studijním programu nepokračovalo, je na zá-
kladě usnesení AS ETF program dále nabízen.  Vedení fakulty přemýšlí v souvislosti s novou 
akreditací programu o jeho nové koncepci, inspirované anglosaským research master. VR vní-
má otázku dlouhodobé koncepce TSE jako naléhavou a bude se k ní vracet. 

4. Jmenování nového člena oborové rady doktorského studia HST
• Z podnětu předsedy OR HST je  za nového externího člena OR navrhován prof.  Jaroslav 

Vokoun (JČU, přiloženo CV).

Usnesení: Vědecká rada ETF doporučuje, aby prof. Jaroslav Vokoun byl jmenován členem oborové  
rady doktorského studijního programu Historická a systematická teologie.
Hlasování: návrh usnesení jednomyslně přijat.

5. Komise pro etiku ve výzkumu
• Návrh statutu přiložen k pozvánce.
• Zamýšlené složení komise: doc. P Gallus (předseda, ved. katedry etiky), dr. J. Zámečník (ka-

tedra etiky), dr. ing. Ondřej Fischer (katedra etiky), Mgr. Alžběta Matochová (katedra soci-
ální práce), doc. Tim Noble.

• Návrh reaguje na požadavek některých grantových agentur a některých redakcí odborných 
periodik, které od řešitelů/žadatelů/autorů požadují vyjádření ohledně etických aspektů vý-
zkumu. 

• Tuto komisi  je  třeba odlišit  od etické  komise  (posuzování  etické  kvality  jednání  akade-
mických pracovníků, ETF UK takovou komisi nemá, v případech potřeby se může obrátit na 
univerzitní), a disciplinární komise, která řeší přestupky studentů (zejména plagiátorství). 

V diskusi zaznělo: 
• relevantní zejména tam, kde řešitelé v rámci výzkumu pracují s příslušníky ohrožených 

skupin, týká se sběru dat i nakládání s nimi,
• komisi by mělo tvořit širší spektrum odborníků (např. také PT),
• bude vhodné vypracovat šablonu žádosti obsahující rubriky, k nimž se potvrzení vyja-

dřuje, musí však zůstat flexibilní s ohledem na požadavky toho, komu je potvrzení ur-
čeno,

2



• důležité je stanovit závazný termín vyhotovení stanoviska komise, aby nebylo ohroženo 
podání grantu či přijetí textu, lhůta 30 dnů navržená ve statutu je postačující.

Závěr: Vědecká rada projednala navržený status a složení komise. 

6. Různé
• pozvání externích členů na výjezdní zasedání: Litoměřice 31. 5. – 2. 6.
• termín příštího zasedání VR ETF UK je 8. 11. 2024 v 10:00

zapsal Petr Sláma

verifikoval Jan Roskovec

3


	Zápis ze zasedání vědecké rady ETF UK 26. dubna 2024
	1. Informace o probíhajícím hodnocení vědy na UK
	2. Schválení odborníků pro zkušební komise
	3. Změna garanta programu TSE
	4. Jmenování nového člena oborové rady doktorského studia HST
	5. Komise pro etiku ve výzkumu
	6. Různé


		roskovec@etf.cuni.cz
	2024-04-29T18:34:23+0200
	Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.




